
 
 
О введении режима повышенной 
готовности         на           территории  
города Смоленска 
 
 
            В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 
794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации города Смоленска от 
06.10.2011 № 1952-адм «О Смоленском городском звене Смоленской областной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в связи с угрозой нарушения бесперебойного 
функционирования постоянно действующего органа управления и органа 
повседневного управления  городского звена  единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Смоленска, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 
          п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Ввести с 9 ноября 2023 г. на территории города Смоленска режим 

повышенной готовности для постоянно действующего органа управления и органа 
повседневного управления городского звена единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Смоленска» в целях 
предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации в связи с нарушением 
электроснабжения постоянно действующего  органа управления и органа 
повседневного управления городского звена единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций: 

- уточнить планы действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
иные документы; 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.11.2023 № 169 
 

от 09.11.2023 № 169

О введении режима повышенной готов-
ности на территории города Смоленска

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной систе-
ме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций», постановлением Администрации города Смоленска 
от 06.10.2011 № 1952-адм «О Смоленском городском звене 
Смоленской областной подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в связи с угрозой нарушения бесперебойно-
го функционирования постоянно действующего органа 
управления и органа повседневного управления городского 
звена единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Смоленска, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

№ 107 (876)  
9 ноября 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 246. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 09.11.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

22

- разработать дополнительный вариант обмена информацией между Единой 
дежурно-диспетчерской службой города Смоленска и Центром управления 
кризисных ситуаций Главного управления МЧС России по Смоленской области и  
вариант управления городским сегментом региональной автоматизированной 
системы централизованного оповещения (далее - РАСЦО) посредством областного 
пункта управления РАСЦО (СОГБУ «Пожарно-спасательный центр»); 

- осуществить приобретение дизель-генераторной установки в соответствии с 
пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 
 

 
 И.о. Главы города Смоленска                                                          Е.П. Талкина 

 
Об одобрении прогноза социально-
экономического развития города 
Смоленска на 2024 год и плановый 
период 2025 - 2026 годов 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», решением 54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
29.02.2008 № 783 «Об утверждении   Положения о бюджетном процессе в городе 
Смоленске», постановлением   Администрации города Смоленска от 14.09.2016 
№ 2186-адм «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации  прогноза социально-экономического развития 
города Смоленска на среднесрочный период», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города Смоленска 

на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 
И.о. Главы города Смоленска                                                                      Е.П. Талкина 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.11.2023 № 3168-адм 

 

 
 
О введении режима повышенной 
готовности         на           территории  
города Смоленска 
 
 
            В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 
794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации города Смоленска от 
06.10.2011 № 1952-адм «О Смоленском городском звене Смоленской областной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в связи с угрозой нарушения бесперебойного 
функционирования постоянно действующего органа управления и органа 
повседневного управления  городского звена  единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Смоленска, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 
          п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Ввести с 9 ноября 2023 г. на территории города Смоленска режим 

повышенной готовности для постоянно действующего органа управления и органа 
повседневного управления городского звена единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Смоленска» в целях 
предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации в связи с нарушением 
электроснабжения постоянно действующего  органа управления и органа 
повседневного управления городского звена единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций: 

- уточнить планы действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
иные документы; 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.11.2023 № 169 
 

32 3
№ 107 (876)

9 ноября 
2023 г.

№ 107 (876)
9 ноября 
2023 г.



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

44

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
9 ноября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы Индустриальной – ГСК «Факел» –   
по границам земельных участков гаражно-строительных кооперативов и 
территориальной зоны Т1. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 1 
ноября 2023 г. № 541. 

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 
слушаниях – 0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 0. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, является – 0. 

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 
участников публичных слушаний не поступало. 

 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Индустриальной – ГСК «Факел» –   по границам земельных участков гаражно-
строительных кооперативов и территориальной зоны Т1 рекомендовано одобрить 
указанный проект с учетом предложений и замечаний, поступивших от членов 
комиссии: обеспечить доступ ко всем земельным участкам; объединить земельные 
участки № 10 и 13. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 

Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Индустриальной – ГСК «Факел» –   по границам земельных участков гаражно-
строительных кооперативов и территориальной зоны Т1. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
9 ноября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту планировки и проекту межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы Индустриальной – по границе 
территориальной зоны П1 – по границе города Смоленска – по границе земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031007:2. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
1 ноября 2023 г. № 542. 

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 
слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 1. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, является – 1. 

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 
участников публичных слушаний не поступало. 

 
По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания 

территории в городе Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы 
Индустриальной – по границе территориальной зоны П1 – по границе города 
Смоленска – по границе земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031007:2 
рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и замечаний, 
поступивших от членов комиссии: указать более подробное обоснование в 
образовании земельного участка № 13. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 

Смоленска принять решение о утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы 
Индустриальной – по границе территориальной зоны П1 – по границе города 
Смоленска – по границе земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031007:2. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

54 5
№ 107 (876)

9 ноября 
2023 г.

№ 107 (876)
9 ноября 
2023 г.



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

66

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
9 ноября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы 
Фурманова – Мало-Штабного переулка – улицы Реввоенсовета – Верхне-
Фурмановского переулка. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
1 ноября 2023 г. № 540. 

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 
слушаниях – 0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 0. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, является – 0. 

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 
участников публичных слушаний не поступало. 

 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская 
– улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного переулка – улицы 
Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка рекомендовано одобрить 
указанный проект с учетом предложений и замечаний, поступивших от членов 
комиссии: добавить обоснование в образовании земельных участков под гаражами в 
ГСК «Центр». 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 

Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская 
– улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного переулка – улицы 
Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
9 ноября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Мало-Краснофлотской – 2-го 
Краснофлотского переулка – 1-го Краснофлотского переулка – улицы Нахимова 
– 4-го Краснофлотского переулка – 5-го Краснофлотского переулка. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 2 ноября 2023 г. № 544. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 

слушаниях – 6, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 4. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 4. 

 
 

Предложения и замечания участников публичных слушаний 
 

Содержание предложений и 
замечаний граждан, являющихся 

участниками публичных слушаний, 
постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой 
проводились публичные слушания 

Рекомендации комиссии 

Предложения – не поступали 
Замечания – не поступали 

Содержание предложений и 
замечаний иных участников 

публичных слушаний, являющиеся 
правообладателями, находящихся в 

границах территории, в пределах 
которой проводились публичные 
слушания, земельных участков и 

(или) расположенных на них 
объектов капитального 
строительства, а также 

Рекомендации комиссии 

76 7
№ 107 (876)

9 ноября 
2023 г.

№ 107 (876)
9 ноября 
2023 г.



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

88

 
 

правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных 

объектов капитального 
строительства 

Предложения 
Земельному участку № 436 добавить 

вид разрешенного использования 
«Магазины» 

Принимается. Земельному участку 
№ 436 добавить вид разрешенного 
использования «Магазины» 

Замечания – не поступали 
 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и межевания территории квартала в границах улицы Мало-
Краснофлотской – 2-го Краснофлотского переулка – 1-го Краснофлотского 
переулка – улицы Нахимова – 4-го Краснофлотского переулка – 5-го 
Краснофлотского переулка рекомендовано одобрить указанный проект с учетом 
предложений и замечаний, поступивших от членов комиссии: выполнить 
интеграцию проектов, разработанных ООО «АБ «ПРОСТРАНСТВО» и ООО 
«МФЦ «БИНОМ», в один проект. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания территории квартала в границах улицы Мало-
Краснофлотской – 2-го Краснофлотского переулка – 1-го Краснофлотского 
переулка – улицы Нахимова – 4-го Краснофлотского переулка – 5-го 
Краснофлотского переулка. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
9 ноября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту планировки и проекту межевания территории в городе 
Смоленске по границе улицы Кутузова – территориальной зоны П2 – 
территориальной зоны Т2. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 2 ноября 2023 г. № 543. 

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 
слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 1. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 1. 

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 
участников публичных слушаний не поступало. 

 
По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания 

территории в городе Смоленске по границе улицы Кутузова – территориальной 
зоны П2 – территориальной зоны Т2 рекомендовано одобрить указанный проект 
с учетом предложений и замечаний, поступивших от членов комиссии: 
установить земельному участку № 7 вид разрешенного использования 
«Земельные участки (территории) общего пользования» (код 12.0); объединить 
земельные участки № 5 и 6(2); изменить вид разрешенного использования 
земельного участка № 1 в соответствии с объектом капитального строительства. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске по границе улицы Кутузова 
– территориальной зоны П2 – территориальной зоны Т2. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

98 9
№ 107 (876)

9 ноября 
2023 г.

№ 107 (876)
9 ноября 
2023 г.



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1010

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
9 ноября 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту планировки и проекту межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 2-я Северная – улицы 1-я Восточная – улицы 
Гастелло – по границе территориальной зоны Р1. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 2 ноября 2023 г. № 545. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 

слушаниях – 10, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации официальным участником является – 7. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 7. 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний 

 
Содержание предложений и 

замечаний граждан, являющихся 
участниками публичных 

слушаний, постоянно 
проживающих на территории, в 
пределах которой проводились 

публичные слушания 

Рекомендации комиссии 

Предложения 
Уменьшить этажность планируемого 

многоквартирного дома 
Не принимается.  
Градостроительный регламент 

территориальной зоны позволяет 
строительство десятиэтажного 
многоквартирного дома 

Замечания 
При строительстве десятиэтажного 

планируемого многоквартирного дома 
будет нарушена сложившаяся 
малоэтажность жилых домов 

Не принимается.  
Градостроительный регламент 

территориальной зоны позволяет 
строительство десятиэтажного 
многоквартирного дома 

 
 

Существующие инженерные 
коммуникации не выдержат 
потребность планируемого 
десятиэтажного многоквартирного 
жилого дома 

Не принимается. 
Проектная документация и 

результаты инженерных изысканий 
планируемого многоквартирного 
дома будет проходить экспертизу, 
которая необходима для получения 
разрешения на строительство 
объектов капитального 
строительства 

При строительстве 
многоквартирного дома дорога по 
улице Гастелло будет перерыта с 
невозможностью подъезда к 
индивидуальным жилым домам 

Не принимается. 
В состав проектной документации 

входит проект организации 
строительства, в котором будет 
определен подъезд техники для 
строительства, с последующим 
восстановлением покрытия улично-
дорожной сети 

Планируемый многоквартирный дом 
будет затенять жилой дом 11а по 
улице 1-ой Восточной 

Не принимается. 
Проектная документация, в состав 

которой входит расчет инсоляции, 
планируемого многоквартирного 
дома будет проходить экспертизу, 
которая необходима для получения 
разрешения на строительство 
объектов капитального 
строительства 

Содержание предложений и 
замечаний иных участников 

публичных слушаний, являющиеся 
правообладателями, находящихся в 

границах территории, в пределах 
которой проводились публичные 
слушания, земельных участков и 

(или) расположенных на них 
объектов капитального 
строительства, а также 

правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных 

объектов капитального 
строительства 

Рекомендации комиссии 

Предложения – не поступали 
Замечания – не поступали 

 
  

1110 11
№ 107 (876)

9 ноября 
2023 г.

№ 107 (876)
9 ноября 
2023 г.



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1212

 
 

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы 2-я Северная – улицы 1-я 
Восточная – улицы Гастелло – по границе территориальной зоны Р1 
рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и замечаний, 
поступивших от членов комиссии: сформировать земельные участки под 
улично-дорожную сеть; установить публичные сервитуты на период 
строительства, реконструкции, ремонта объектов транспортной 
инфраструктуры; установить земельному участку № 36 вид разрешенного 
использования «Улично-дорожная сеть». 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 2-я 
Северная – улицы 1-я Восточная – улицы Гастелло – по границе 
территориальной зоны Р1. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии А.Н. Выдрин 

 

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 09.11.2023 № 169 «О введении режима повышенной готовности на территории города Смо-
ленска» ..................................................................................................................................................... 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 09.11.2023 № 3168-адм «Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
города Смоленска на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» ................................ 3

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ............................................................ 4
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ............................................................ 5
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ............................................................ 6
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ............................................................ 7
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ............................................................ 9
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 10

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 14

1312 13
№ 107 (876)

9 ноября 
2023 г.

№ 107 (876)
9 ноября 
2023 г.



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1414

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове-
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет-
ной  палаты  города  Смоленска  –  «Смоленские  городские  известия»  –  поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным  подразделениям  Администрации  города,  Смоленский  городской  Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с  изданием  можно  в  Смоленской  областной  универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации  (каб.  33);  в Центральной  городской  библиотеке  им. Н.С. Клестова- 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная  версия  «Смоленских  городских  известий»  доступна на  сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских  городских известиях», размещаются  в  электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С  полной  версией  нормативно-правовых  актов  можно  ознакомиться  в  Офи-
циальном  вестнике  города  Смоленска,  зарегистрированным  Федеральной  служ-
бой по надзору в  сфере  связи, информационных  технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.

1514 15
№ 107 (876)

9 ноября 
2023 г.

№ 107 (876)
9 ноября 
2023 г.


